
SALA 01
08:30

09:15

10:00

10:45

11:30

13:15

14:00

14:45

15:30

16:15

17:00

17:45

18:30

Especialização em
Saúde da Família

29 de janeiro de 2015

FERNANDO SILVEIRA 

EDUARDO NEUMANN TAVARES 

THAISE FEDERIZZI 

MORGANA REGINA RODRIGUES 

TÚLIO VICTOR REZENDE 

LETICIA JOANA CORSO 

VINICIUS RAUBER JONER 

MARIELEN SCHNEIDER 

JOANA MARCZYK 

THAIS BARELLA 

LUANA CORRÊA DE ANDRADE 

MARILIO JOSE FLACH 

EVELISE FLORES 

Wâneza D. Borges Hirsch

Wâneza D. Borges Hirsch

Rosangela L. Veleda de Souza

Bianca Bittencourt de Souza

Denise Bermudez Pereira

Danieli Bluhm da Silva

Simone Damásio Ramos

Ana Luiza Parcianello Cerdótes

Alexandra da Rosa Martins

Bibiana Bauer Barcellos

Camila Dallazen

Denise Bermudez Pereira

Liziane da Silva Matté

Louriele Wachs

Louriele Wachs

Jandro Moraes Cortes

Lenise Menezes Seerig

Lenise Menezes Seerig

Ana Paula Belini

Lenise Menezes Seerig

Mariangela Uhlmann Soares

Maria Auxiliadora Santos Soares

             Fernanda Bollini e Silva

Chandra Lima Maciel

Debora Zanutto Cardillo

Ana Carine Ferreira de Araújo

Jandro Moraes Cortes

Jandro Moraes Cortes

Ernande Valentin do Prado

Karen Christina R. dos Santos

Niviane Genz

Ana Luiza Parcianello Cerdótes

Fernanda Bollini e Silva

Alexandra da Rosa Martins

Cristina Bossle de Castilhos

Chandra Lima Maciel

Carolina Neves Fagundes

Erica Almeida Coelho

Cleusa Marfiza Guimarães Jaccottet

Melhoria da Atenção à Saúde da Criança de Zero a Setenta e Dois Meses na ESF 
da Colônia Osório, Pelotas/RS

Melhoria da Atenção à Saúde da Mulher na Unidade Básica de Saúde Vila Princesa, 
Pelotas/RS

Qualificação do Atendimento e Atenção à Saúde da Criança na Estratégia 
de Saúde da Família Jardim do Sol, Município de Marau/RS

Prevenção do Câncer de Colo de Útero e de Mama na Unidade Básica de Saúde 
Pereira em Santa Rosa/RS

Qualificação da Atenção à Detecção Precoce do Câncer de Colo de Útero e de 
Mama na UBS/ESF Simões Lopes, Pelotas/RS

Prevenção do Câncer de Colo de Útero e Controle do Câncer de Mama na 
Unidade Sanitária de Saúde de Roca Sales/RS

Melhoria da Atenção aos Portadores de Hipertensão Arterial Sistêmica e Diabetes 
Mellitus na UBS Sede, em Alecrim/RS

Qualificação do Programa de Rastreamento do Câncer de Mama e do
Câncer do Colo do Útero na ESF Rural do Município de Dona Francisca/RS

Melhoria da Atenção à Saúde de Hipertensos e Diabéticos, na ESF – 02, 
Arambaré/RS

Aprimoramento do Cuidado à Saúde das Crianças Entre 0 e 72 Meses na Atenção 
Básica – Unidade Básica de Saúde Dr. Elvio Basso, Barão de Cotegipe/RS

Projeto de Promoção à Saúde da Mulher e Programa de Prevenção do Câncer de Colo 
de Útero e Controle do Câncer de Mama, UBS Posto Branco, Pelotas/RS

Qualificação da Atenção à Saúde dosAdultos com Hipertensão Arterial Sistêmica
e/ou Diabetes Mellitus na UBS Centro de Saúde, Agudo/RS

Melhoria à Atenção da Saúde do Hipertenso e do Diabético no Posto de Saúde 
Arroio Grande, Santa Cruz do Sul/RS



SALA 02Especialização em
Saúde da Família

08:30

09:15

10:00

10:45

11:30

13:15

14:00

14:45

15:30

16:15

17:00

17:45

18:30

29 de janeiro de 2015

ALEXANDRE LUÍS PEREIRA 

BRUNA FARIAS 

NATHALIA BOBROWSKI RICHTER 

VERONICA CARVALHO GUTIERRES 

ANA LUISA BERRUTTI ALEIXO 

EMILI AGUSTINI LOVATEL 

JULIANA ROSSATTO 

BRUNA GUERRA RECH 

RAFAEL CUNHA MATIUZZI 

DEBORAH TODESCHINI 

TANISE RAMOS 

JEAN HENN 

Teresinha Weiller

Wâneza D. Borges Hirsch

José Adailton Silva

Denise Bermudez Pereira

Denise Bermudez Pereira

Ingrid Freire

Maria Fernanda S. Espindola

Tassiane Ferreira Langendorf

Ana Luiza Parcianello Cerdótes

Alexandra da Rosa Martins

Nailê Damé-teixeira

Bibiana Bauer Barcellos

Adrize Rutz Porto

Adrize Rutz Porto

Adrize Rutz Porto

Simone G. Dias de Oliveira

Simone G. Dias de Oliveira

Douglas Schneider

Rodrigo Dalke Meucci

Fernanda Bollini e Silva

Ana Paula Soares

Cristiane Diniz Félix

Vilma C. Fioravante dos Santos

Karen Christina Rodrigues ds Santos

Luciana Valadão Alves Kebian

Christiane Lacerda Franco Rocha

Andréa Gonçalves Bandeira

Maria Fernanda Silveira Espindola

Douglas Schneider

Andréa Gonçalves Bandeira

Lilian Zielke Hesler

Marta Caires De Sousa

Caroline de Souza Kroning

Melhoria da Atenção aos Usuários Portadores de Hipertensão Arterial Sistêmica 
e/ou Diabetes Mellitus da Unidade Básica de Saúde Obelisco,  Pelotas/RS

Melhoria da Atenção à Saúde Das Crianças de 0-72 Meses da UBS Sítio 
Floresta, Pelotas/RS

Melhoria da Atenção à Saúde da Criança de Zero a Setenta e Dois Meses na 
UBS Simões Lopes, Pelotas/RS

Qualificação da Atenção à Saúde da Criança de Zero a Setenta e Dois Meses 
na Usf Vila Nova, Pelotas/RS

Qualificação da Atenção à Detecção Precoce do Câncer de Mama e do Colo 
do Útero na USF/ESF Querência, Rio Grande/RS

Qualificação Das Ações de Detecção, Controle e Acompanhamento do Câncer 
de Colo de Útero e do Câncer de Mama na Usf Faxinal, Santa Cruz do Sul /RS

Melhoria da Atenção à Prevenção do Câncer de Colo do Útero e Controle do 
Câncer de Mama na ESF Rauber Carlota de Santa Cruz do Sul/RS

Prevenção do Câncer de Colo de Útero Em Mulheres de 25 a 64 Anos e do Câncer 
de Mama Em Mulheres de 50 a 69 Anos na UBS Fátima Alta, Caxias do Sul/RS

Melhoria da Atenção à Saúde da Mulher: Prevenção do Câncer de Colo Uterino e 
Controle do Câncer de Mama, na ESF São Genaro Lorena Bastos dos Santos, Cruz Alta/RS

Melhoria da Atenção aos Idosos da Unidade de Saúde Dr. Elvio Basso do Município 
de Barão de Cotegipe/RS

Melhoria da Saúde do Escolar de 10 a 17 Anos na ESF Rio Pequeno de Sinimbu/RS

Implementação da Atenção ao Pré-natal e Puerpério na Unidade Sanitária de 
Barros Cassal - Barros Cassal/RS



SALA 03Especialização em
Saúde da Família

08:30

09:15

10:00

10:45

11:30

13:15

14:00

14:45

15:30

16:15

17:00

17:45

18:30

29 de janeiro de 2015

JULIANA PAZUCH 

GUSTAVO PEREIRA LIMA LANG 

STEPHANIE SANDER WESTPHALEN 

RAFAELA MIQUELARENA ESTEVES 

CAMILA ROTTA PEREIRA 

MARIANA MELLO BONILHA 

EDUARDO MICK HÄRTER 

FELIPE POZZEBON BORGES 

ISIS MAYER 

DAIANE ALVES DO NASCIMENTO 

GABRIELA MEURER 

LEILA GORCELEI BRIZOLA PERDONSSINI 

Teresinha Weiller

Wâneza D. Borges Hirsch

Maria Fernanda S. Espindola

Liziane da Silva Matté

Wâneza D. Borges Hirsch

Luíla Bittencourt Marques

Ingrid Freire

Bibiana Bauer Barcellos

Simone Damásio Ramos

Bianca Bittencourt de Souza

Liziane da Silva Matté

Ana Paula Soares

Lenice Muniz de Quadros

Luciana Valadão Alves Kebian

Clodoaldo Penha Antoniassi

Maria Fernanda Silveira Espindola

Luciana Valadão Alves Kebian

Ana Carine Ferreira de Araújo

Thaís Maranhão de Sá e Carvalho

Cristina Bossle de Castilhos

Douglas Schneider

Francieli Cristina Sponchiado

Dariane dos Santos Oleiro

Dariane dos Santos Oleiro

Dariane dos Santos Oleiro

Andressa Hoffmann Pinto

Andressa de Andrade

Andressa de Andrade

Daniela Nunes Cruz

Cristiane Diniz Félix

Angélica Porto de Oliveira

Nivea Maria Silveira de Almeida

Ampliar a Cobertura de Atenção à Saúde Bucal dos Escolares, no Município de 
Vicente Dutra/RS

Melhoria da Atenção à Saúde da Criança de Zero a Setenta e Dois Meses na 
UBS Dunas, Pelotas/RS

Melhoria da Atenção à Prevenção e Detecção Precoce do Câncer de Colo do 
Útero e Mama, na UBS Navegantes, Pelotas/RS

Melhoria Das Ações de Prevenção e Controle dos Cânceres de Colo Uterino e 
de Mama na ESF Harmonia em São Lourenço do Sul/RS

Melhoria da Atenção à Saúde do Idoso na UBS Sítio Floresta, Pelotas/RS

Melhoria da Atenção à Saúde Das Crianças de Zero a 72 Meses da Estratégia 
de Saúde da Família Barcelos (ESF4), Cachoeira do Sul/RS

Melhoria do Controle e do Acompanhamento à Hipertensão Arterial e ao Diabetes 
Mellitus na Unidade Básica de Saúde Avenida, Santa Cruz do Sul/RS

Implementação da Atenção à Saúde da Criança de 0 a 72 Meses na Unidade 
Sanitária de Barros Cassal, Barros Cassal/RS

Qualificação do Programa de Atenção às Gestantes e Puérperas da UBS São Caetano, 
Município de Caxias do Sul/RS

Qualificação da Atenção ao Pré-natal e Puerpério na Unidade Básica de Saúde 
Vila Real, Santana do Livramento/RS

Melhoria da Qualidade do Programa de Pré-natal e Puerpério na ESF Rio Pequeno, 
no Município de Sinimbu/RS

Melhoria da Atenção a Saúde das Crianças, Jovens e Adolescentes da Escola 
Guaraci Barroso Marinho, Pela Equipe da ESF Zachia, Passo Fundo/RS



08:30

09:15

10:00

10:45

11:30

13:15

14:00

14:45

15:30

16:15

17:00

17:45

18:30

JANAINA JORDÃO DA SILVA 

MICHELLY DE ALMEIDA MOREIRA 

LEONARDO MATTER 

VIVIAN SPANEMBERG MACUGLIA 

ILSIANE BASTIANI 

CAMILA COMIN 

MARÍLIA COSTA 

AUGUSTO BREUNIG 

MAYARA REIS DE OLIVEIRA 

HENRIQUE BORDIN SCHMIDT 

KAMILE ZIMMERMANN MACIEL 

ALEJANDRO VARGAS NETO 

Simone Damásio Ramos

Denise Bermudez Pereira

Danieli Bluhm da Silva

Ana Luiza Parcianello Cerdótes

Simone Damásio Ramos

Liziane da Silva Matté

Maria Aparecida de Melo Cunha

Helen Pereira Rocha

Tassiane Ferreira Langendorf

Rosangela Veleda de Souza

Camila Dallazen

Teresinha Weiller

Margarete Perez Machado

Margarete Perez Machado

Gabriela Studzinski

Rafael Guerra Lund

Rafael Guerra Lund

Maria Aparecida de Melo Cunha

Daniela Patrícia Evangelista dos Santos

Maria Aparecida de Melo Cunha

Maria Aparecida de Melo Cunha

Cristina Bossle de Castilhos

Cristiane Diniz Félix

Daniela Patrícia Evangelista dos Santos

Vera Lúcia Quinhones Guidolin

Lenice Muniz de Quadros

Lenice Muniz de Quadros

Paulo Faria Bonat

Paulo Faria Bonat

Melissa de Azevedo

Erica Almeida Coelho

Christiane Lacerda Franco Rocha

Ana Carine Ferreira de Araújo

Francieli Cristina Sponchiado

Bianca Bittencourt de Souza

Francieli Cristina Sponchiado

Melhoria da Atenção a Saúde dos Portadores de Hipertensão e Diabetes da UBS 
Posto Branco, No Município de Pelotas/RS

Intervenção No Serviço de Pré-natal e Puerpério Na Unidade Básica de Saúde 
São Luiz no Município de Restinga Seca

Qualificação da Atenção da Saúde Bucal dos Escolares de 6 a 12 Anos da Área de 
Abrangência da Unidade Santo Antonio de Pádua, da Cidade de Roque Gonzales/RS

Melhoria da Assistência ao Pré-natal e Puerpério Na ESF Abegay, no 
Município de Cruz Alta/RS

Qualificação da Atenção aos Programas de Detecção Precoce dos Cânceres de 
Colo de Útero e de Mama, Na UBS/ESF Tia Laurinha, Município de Agudo/RS

Melhoria da Atenção a Saúde dos Hipertensos e Diabéticos da ESF Dr. Gilberto 
Wiesel, Município de Selbach/RS

Melhoria da Detecção Precoce do Câncer de Colo do Útero e de Mama 
na UBS Jacob Schmidt

Melhoria Na Atenção a Saúde de Hipertensos e Diabéticos Tipo 2 na UBS 
Monte Alverne, em Santa Cruz do Sul/ RS

Programa de Melhoria em Saúde da Mulher: Intervenção Sobre o Rastreio do 
Câncer de Colo de Útero e de Mama em uma UBS do Município de Caxias do Sul/RS

Melhoria da Atenção a Saúde dos Adultos com Hipertensão Arterial Sistêmica 
e/ou Diabete Mellitus Na UBS/ESF Atlântico, Erechim/RS.

Melhoria da Atenção a Saúde da Gestante, UBS Navegantes, Pelotas/RS

Ampliar a Cobertura de Atenção a Saúde Bucal dos Escolares da Unidade 
Básica Distrito de Laranjeiras, do Município de Vicente Dutra/RS.

SALA 04Especialização em
Saúde da Família

29 de janeiro de 2015


