

EVELISE FLORES

Arroio Grande, Santa Cruz do Sul/RS

Melhoria à Atenção da Saúde do Hipertenso e do Diabético no Posto de Saúde

18:30

SALA 01

29 de janeiro de 2015

Liziane da Silva Matté

Ana Carine Ferreira de Araújo

Cleusa Marfiza Guimarães Jaccottet

FERNANDO SILVEIRA Wâneza D. Borges Hirsch 08:30 Melhoria da Atenção à Saúde da Criança de Zero a Setenta e Dois Meses na ESF Louriele Wachs da Colônia Osório, Pelotas/RS Jandro Moraes Cortes **EDUARDO NEUMANN TAVARES** Wâneza D. Borges Hirsch 09:15 Melhoria da Atenção à Saúde da Mulher na Unidade Básica de Saúde Vila Princesa, Louriele Wachs Jandro Moraes Cortes THAISE FEDERIZZI Rosangela L. Veleda de Souza 10:00 Jandro Moraes Cortes Oualificação do Atendimento e Atenção à Saúde da Criança na Estratégia Ernande Valentin do Prado de Saúde da Família Jardim do Sol. Município de Marau/RS **MORGANA REGINA RODRIGUES** Bianca Bittencourt de Souza 10:45 Lenise Menezes Seerig Prevenção do Câncer de Colo de Útero e de Mama na Unidade Básica de Saúde Karen Christina R. dos Santos Pereira em Santa Rosa/RS **TÚLIO VICTOR REZENDE Denise Bermudez Pereira** 11:30 Qualificação da Atenção à Detecção Precoce do Câncer de Colo de Útero e de Lenise Menezes Seerig Mama na UBS/ESF Simões Lopes, Pelotas/RS Niviane Genz **LETICIA JOANA CORSO** Danieli Bluhm da Silva 13:15 Prevenção do Câncer de Colo de Útero e Controle do Câncer de Mama na Ana Paula Belini Unidade Sanitária de Saúde de Roca Sales/RS Ana Luiza Parcianello Cerdótes **VINICIUS RAUBER JONER** Simone Damásio Ramos 14:00 Lenise Menezes Seerig Melhoria da Atenção aos Portadores de Hipertensão Arterial Sistêmica e Diabetes Fernanda Bollini e Silva Mellitus na UBS Sede, em Alecrim/RS MARIELEN SCHNEIDER Ana Luiza Parcianello Cerdótes 14:45 Qualificação do Programa de Rastreamento do Câncer de Mama e do Mariangela Uhlmann Soares Câncer do Colo do Útero na ESF Rural do Município de Dona Francisca/RS Alexandra da Rosa Martins JOANA MARCZYK Alexandra da Rosa Martins 15:30 Melhoria da Atenção à Saúde de Hipertensos e Diabéticos, na ESF - 02, Maria Auxiliadora Santos Soares Arambaré/RS Cristina Bossle de Castilhos **THAIS BARELLA Bibiana Bauer Barcellos** 16:15 Aprimoramento do Cuidado à Saúde das Crianças Entre O e 72 Meses na Atenção Fernanda Bollini e Silva Básica - Unidade Básica de Saúde Dr. Elvio Basso, Barão de Cotegipe/RS Chandra Lima Maciel LUANA CORRÊA DE ANDRADE Camila Dallazen 17:00 Projeto de Promoção à Saúde da Mulher e Programa de Prevenção do Câncer de Colo Chandra Lima Maciel de Útero e Controle do Câncer de Mama, UBS Posto Branco, Pelotas/RS Carolina Neves Fagundes **MARILIO JOSE FLACH Denise Bermudez Pereira** 17:45 Qualificação da Atenção à Saúde dos Adultos com Hipertensão Arterial Sistêmica Debora Zanutto Cardillo e/ou Diabetes Mellitus na UBS Centro de Saúde, Agudo/RS Erica Almeida Coelho



SALA 02

29 de janeiro de 2015

08:30	ALEXANDRE LUÍS PEREIRA Melhoria da Atenção aos Usuários Portadores de Hipertensão Arterial Sistêmica e/ou Diabetes Mellitus da Unidade Básica de Saúde Obelisco, Pelotas/RS	Teresinha Weiller Adrize Rutz Porto Vilma C. Fioravante dos Santos
09:15	BRUNA FARIAS Melhoria da Atenção à Saúde Das Crianças de 0-72 Meses da UBS Sítio Floresta, Pelotas/RS Ka	Wâneza D. Borges Hirsch Adrize Rutz Porto ren Christina Rodrigues ds Santos
10:00	NATHALIA BOBROWSKI RICHTER Melhoria da Atenção à Saúde da Criança de Zero a Setenta e Dois Meses na UBS Simões Lopes, Pelotas/RS	José Adailton Silva Adrize Rutz Porto Luciana Valadão Alves Kebian
10:45	VERONICA CARVALHO GUTIERRES Qualificação da Atenção à Saúde da Criança de Zero a Setenta e Dois Meses na Usf Vila Nova, Pelotas/RS	Denise Bermudez Pereira Simone G. Dias de Oliveira Christiane Lacerda Franco Rocha
11:30	ANA LUISA BERRUTTI ALEIXO Qualificação da Atenção à Detecção Precoce do Câncer de Mama e do Colo do Útero na USF/ESF Querência, Rio Grande/RS	Denise Bermudez Pereira Simone G. Dias de Oliveira Andréa Gonçalves Bandeira
13:15	EMILI AGUSTINI LOVATEL Qualificação Das Ações de Detecção, Controle e Acompanhamento do Câncer de Colo de Útero e do Câncer de Mama na Usf Faxinal, Santa Cruz do Sul /RS	Ingrid Freire Douglas Schneider Maria Fernanda Silveira Espindola
14:00	JULIANA ROSSATTO Melhoria da Atenção à Prevenção do Câncer de Colo do Útero e Controle do Câncer de Mama na ESF Rauber Carlota de Santa Cruz do Sul/RS	Maria Fernanda S. Espindola Rodrigo Dalke Meucci Douglas Schneider
14:45	BRUNA GUERRA RECH Prevenção do Câncer de Colo de Útero Em Mulheres de 25 a 64 Anos e do Câncer de Mama Em Mulheres de 50 a 69 Anos na UBS Fátima Alta, Caxias do Sul/RS	Tassiane Ferreira Langendorf er Andréa Gonçalves Bandeira
15:30	RAFAEL CUNHA MATIUZZI Melhoria da Atenção à Saúde da Mulher: Prevenção do Câncer de Colo Uterino e Controle do Câncer de Mama, na ESF São Genaro Lorena Bastos dos Santos, C	a Luiza Parcianello Cerdótes Fernanda Bollini e Silva ruz Alta/RS
16:15	DEBORAH TODESCHINI Melhoria da Atenção aos Idosos da Unidade de Saúde Dr. Elvio Basso do Municípo de Barão de Cotegipe/RS	Alexandra da Rosa Martins Ana Paula Soares Lilian Zielke Hesler
17:00	TANISE RAMOS Melhoria da Saúde do Escolar de 10 a 17 Anos na ESF Rio Pequeno de Sinimbu/R	Nailê Damé-teixeira RS Marta Caires De Sousa
17:45	JEAN HENN Implementação da Atenção ao Pré-natal e Puerpério na Unidade Sanitária de Barros Cassal - Barros Cassal/RS	Bibiana Bauer Barcellos Cristiane Diniz Félix Caroline de Souza Kroning



SALA 03

29 de janeiro de 2015

08:30	JULIANA PAZUCH Ampliar a Cobertura de Atenção à Saúde Bucal dos Escolares, no Município de Vicente Dutra/RS	Teresinha Weiller Lenice Muniz de Quadros Francieli Cristina Sponchiado
09:15	GUSTAVO PEREIRA LIMA LANG Melhoria da Atenção à Saúde da Criança de Zero a Setenta e Dois Meses na UBS Dunas, Pelotas/RS	Wâneza D. Borges Hirsch Luciana Valadão Alves Kebian Dariane dos Santos Oleiro
10:00	STEPHANIE SANDER WESTPHALEN Melhoria da Atenção à Prevenção e Detecção Precoce do Câncer de Colo do Útero e Mama, na UBS Navegantes, Pelotas/RS	Maria Fernanda S. Espindola Clodoaldo Penha Antoniassi Dariane dos Santos Oleiro
10:45	RAFAELA MIQUELARENA ESTEVES Melhoria Das Ações de Prevenção e Controle dos Cânceres de Colo Uterino e de Mama na ESF Harmonia em São Lourenço do Sul/RS	Liziane da Silva Matté Maria Fernanda Silveira Espindola Dariane dos Santos Oleiro
11:30	CAMILA ROTTA PEREIRA Melhoria da Atenção à Saúde do Idoso na UBS Sítio Floresta, Pelotas/RS	Wâneza D. Borges Hirsch Luciana Valadão Alves Kebian Andressa Hoffmann Pinto
13:15	MARIANA MELLO BONILHA Melhoria da Atenção à Saúde Das Crianças de Zero a 72 Meses da Estratégia de Saúde da Família Barcelos (ESF4), Cachoeira do Sul/RS	Luíla Bittencourt Marques Ana Carine Ferreira de Araújo Andressa de Andrade
14:00	EDUARDO MICK HÄRTER Melhoria do Controle e do Acompanhamento à Hipertensão Arterial e ao Diabetes Mellitus na Unidade Básica de Saúde Avenida, Santa Cruz do Sul/RS	Ingrid Freire Thaís Maranhão de Sá e Carvalho Andressa de Andrade
14:45	FELIPE POZZEBON BORGES Implementação da Atenção à Saúde da Criança de 0 a 72 Meses na Unidade Sanitária de Barros Cassal, Barros Cassal/RS	Bibiana Bauer Barcellos Cristina Bossle de Castilhos Daniela Nunes Cruz
15:30	ISIS MAYER Qualificação do Programa de Atenção às Gestantes e Puérperas da UBS São Cae Município de Caxias do Sul/RS	Simone Damásio Ramos tano, Cristiane Diniz Félix
16:15	DAIANE ALVES DO NASCIMENTO Qualificação da Atenção ao Pré-natal e Puerpério na Unidade Básica de Saúde Vila Real, Santana do Livramento/RS	Bianca Bittencourt de Souza Douglas Schneider
17:00	GABRIELA MEURER Melhoria da Qualidade do Programa de Pré-natal e Puerpério na ESF Rio Pequeno	Liziane da Silva Matté
	no Município de Sinimbu/RS LEILA GORCELEI BRIZOLA PERDONSSINI	Angélica Porto de Oliveira Ana Paula Soares
17:45	Melhoria da Atenção a Saúde das Crianças, Jovens e Adolescentes da Escola Guaraci Barroso Marinho, Pela Equipe da ESF Zachia, Passo Fundo/RS	Nivea Maria Silveira de Almeida



SALA 04

29 de janeiro de 2015

Francieli Cristina Sponchiado

08:30	JANAINA JORDÃO DA SILVA Melhoria da Atenção a Saúde dos Portadores de Hipertensão e Diabetes da UI Posto Branco, No Município de Pelotas/RS	Simone Damásio Ramos Margarete Perez Machado Vera Lúcia Quinhones Guidolin
09:15	MICHELLY DE ALMEIDA MOREIRA Intervenção No Serviço de Pré-natal e Puerpério Na Unidade Básica de Saúde São Luiz no Município de Restinga Seca	Denise Bermudez Pereira Margarete Perez Machado Lenice Muniz de Quadros
10:00	LEONARDO MATTER Qualificação da Atenção da Saúde Bucal dos Escolares de 6 a 12 Anos da Área Abrangência da Unidade Santo Antonio de Pádua, da Cidade de Roque Gonzal	
10:45	VIVIAN SPANEMBERG MACUGLIA Melhoria da Assistência ao Pré-natal e Puerpério Na ESF Abegay, no Município de Cruz Alta/RS	Ana Luiza Parcianello Cerdótes Rafael Guerra Lund Paulo Faria Bonat
11:30	ILSIANE BASTIANI Qualificação da Atenção aos Programas de Detecção Precoce dos Cânceres o Colo de Útero e de Mama, Na UBS/ESF Tia Laurinha, Município de Agudo/RS	
13:15	CAMILA COMIN Melhoria da Atenção a Saúde dos Hipertensos e Diabéticos da ESF Dr. Gilberto Wiesel, Município de Selbach/RS	Liziane da Silva Matté Maria Aparecida de Melo Cunha Melissa de Azevedo
14:00		Maria Aparecida de Melo Cunha Daniela Patrícia Evangelista dos Santos Erica Almeida Coelho
14:45	AUGUSTO BREUNIG Melhoria Na Atenção a Saúde de Hipertensos e Diabéticos Tipo 2 na UBS Monte Alverne, em Santa Cruz do Sul/RS	Helen Pereira Rocha Maria Aparecida de Melo Cunha Christiane Lacerda Franco Rocha
15:30	MAYARA REIS DE OLIVEIRA Programa de Melhoria em Saúde da Mulher: Intervenção Sobre o Rastreio do Câncer de Colo de Útero e de Mama em uma UBS do Município de Caxias do S	Tassiane Ferreira Langendorf Maria Aparecida de Melo Cunha Sul/RS Ana Carine Ferreira de Araújo
16:15	HENRIQUE BORDIN SCHMIDT Melhoria da Atenção a Saúde dos Adultos com Hipertensão Arterial Sistêmica e/ou Diabete Mellitus Na UBS/ESF Atlântico, Erechim/RS.	Rosangela Veleda de Souza Cristina Bossle de Castilhos Francieli Cristina Sponchiado
17:00	KAMILE ZIMMERMANN MACIEL Melhoria da Atenção a Saúde da Gestante, UBS Navegantes, Pelotas/RS	Camila Dallazen Cristiane Diniz Félix Bianca Bittencourt de Souza
17:45	ALEJANDRO VARGAS NETO Ampliar a Cobertura de Atenção a Saúde Bucal dos Escolares da Unidade Rácina Distrito do Laranjoiras, do Município do Viscosto Dutra (PS)	Teresinha Weiller Daniela Patrícia Evangelista dos Santos

Básica Distrito de Laranjeiras, do Município de Vicente Dutra/RS.